^a Editi, *baptismate*. Ms. et Remig. cum edit. S. August., per *baptismum*.

^b Sic mss. Remig. et Jol. cum edit. August. Editio, reprehendi non debet.

^c Ms. Reg., *Prædestinatione quoque Dei . . . qui peccatum*.

SENTENTIA SUPER VIII.

A Item qui dicit quod non omnes homine; velit Deus salvos fieri, sed certum numerum **221** prædestinatur, durius loquitur quam loquendum est de altitudine inserutabilis gratiae Dei: qui et omnes vult salvos fieri, atque in agnitionem veritatis venire (I Tim. ii, 4); ^d et voluntatis suæ propositum in eis implet quos præscitos prædestinavit, prædestinatos vocavit, vocatos justificavit, justificatos glorificavit: nihil amittens de plenitudine gentium, et de omni semine Israel, cui præparatum est in Christo regnum æternum ante constitutionem mundi. Ex toto enim mundo totus mundus eligitur, et ex omnibus hominibus omnes homines adoptantur. Nec potest ullo modo per infidelitatem atque inobedientiam multorum Dei promissio vacillare, dicentis ad Abraham (Gen. xxii, 18): *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Quod autem promisit ^e Deus, potens est, et facere (Rom. iv, 21); ut et qui salvantur, ^f ideo salvi sint, quia illos voluit Deus salvos fieri; et qui pereunt, ideo pereant, quia perire meruerunt.

SENTENTIA SUPER IX.

B Item qui dicit quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus; non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respicit partem; cum sanguis Domini nostri Iesu Christi premium totius mundi sit, a quo pretio extranei sunt qui aut delecati captivitate redimi noluerunt, aut post redemtionem ad eamdem sunt servitutem reversi. Non enim cecidit verbum Domini, neque evacuata est mundi redemptio. Quia etsi non cognovit mundus Deum in vasis iræ, cognovit tamen mundus Deum in vasis misericordiae: quia Deus, nullis eorum bonis meritis præcedentibus, eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ.

SENTENTIA SUPER X.

D Item qui dicit quod quibusdam Evangelii prædicatione a Domino subtrahatur, ne percepta Evangelii prædicatione salventur; potest objectionis invidiam declinare patrocinio ipsius Salvatoris, qui apud quosdam, quos ait fuisse credituros, si mirabilium ejus signa vidissent (Matth. xi, 21), noluit operari, et quibusdam populis vetuit apostolos evangelizare, et nunc aliquas adhuc gentes patitur extra gratiam suam degere; cum tamen constantissima fide percepimus habeamus in omnes mundi partes Ecclesiam dilatandam; nec ante esse hoc sæculum finiendum, quam in universis fines terræ Evangelium dirigatur, et omnis lingua confiteatur quoniam ^g Dominus Jesus Christus in Gloria Dei Patris est (Philip. ii, 11).

SENTENTIA SUPER XI.

Item qui dicit quod per potentiam Deus homines in peccata compellat, merito reprehenditur. Nec

^d Ms. Reg., sed voluntatis suæ propositum.

^e In ms. Jol. abest hic vox, *Deus*.

^f Ms. Reg., in *Deo salvi sint, quia illos voluit Deus salvos facere*.

^g Editi, *quoniam Jesus Christus*. Ms. Jol., *Dominus Jesus Christus*, ut in Apostoli textu legitur.

enim Deus, qui justitiae et bonitatis auctor est, et cuius omnia statuta et mandata contra peccatum sunt, quemquam ad peccandum cogere, et ab innocentia in facinora precipitare credendus est. Si qui autem tam profundæ impietatis sunt, ut extra medium correctionis habeantur, non a Deo incrementa iniuitatis accipiunt, sed per semetipsos deterriores fiunt: quia relinqui a Deo, ac sibi ac deceptoribus suis tradi, propter præcedentia peccata, meruerunt, ut eis peccatum sit ipsa etiam poena peccati.

SENTENTIA SUPER XIII.

222 Item qui dicit quod quibusdam vocatis, et pie justique viventibus, obedientia subtrahatur, ut obediens desistant, male opinatur ^a de bonitate Dei atque iustitia, ut videatur ad impietatem pios cogere, et innocentiam bonis adimere, cum ipse sit pietatis atque innocentiae ^b et largitor et custos. Qui ergo Deo adhæret, Spiritu Dei agitur: qui autem a Deo recedit, propria voluntate obediens disistit.

SENTENTIA SUPER XIII.

Item qui dicit quod quidam homines non ad hoc a Deo creati sunt, ut vitam adipiscerentur æternam, sed ut habitum tantummodo præsentis sæculi ornarent, et ad utilitatem nascerentur aliorum; melius loqueretur dicens quod Deus, qui creator est omnium, non frustra etiam eos condat ^c quos prævidit vita æternæ participes non futuros: quia etiam in malis hominibus bonum Dei opus est ipsa natura, ^d et laudabilis est in impiorum damnatione iustitia. Non potest autem merito reprehendi qui dicit quod etiam talium conditione mundus ornetur; et quod bi qui sibi sua iniuitate nocituri sunt, ad utilitatem

A nascantur aliorum. Neque enim quamlibet innumerabilis multitudo impiorum indecora est mundo, aut inutilis Dei regno, cum etiam per ipsorum veniat propaginem regeneranda generatio, et in eis tole randis ac diligendis populus Dei fiat illustrior; discens bonitatem et patientiam ab illo qui pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos (*Matth. v.*, 45).

SENTENTIA SUPER XIV.

Item qui dicit quod qui evangelice prædicationi non credunt, ex Dei prædestinatione **223** non credant, et quod Deus ita defnierit, ut quicumque non credunt, ex ipsius constitutione non credant; non est catholicus. Sicut enim fides, quæ per dilectionem operatur, Dei donum est; ita infidelitas constitutio Dei non est. Quia Deus poenas criminum novit ordinare, non crimina; ^e nec consequens est ut quod non remiserit, ipse commiserit. Prædestinatus itaque vivit ex fide sibi donata, non prædestinatus perit in infidelitate voluntaria, non coacta.

SENTENTIA SUPER XV.

224 Item qui dicit quod idem sit præscientia quod prædestinatio, in bonis sine dubio operibus nostris duo ista permiscet. Quæ enim ex Dei munere habemus, ^f et quæ præscita dicuntur, non possunt non esse prædestinata; et quæ prædestinata appellantur, non possunt non esse præscita. In malis autem operibus nostris, sola præscientia Dei intelligenda est. Quia sicut præscivit et prædestinavit quæ ipse facit, et ut faceremus dedit; ita præscivit tantum, non etiam prædestinavit, quæ nec ipse fecit, nec ut faceremus exigit.

^a Ms. Reg., *De bonitate atque iustitia Dei.*
^b In ms. Reg. non habetur particula *et*, nec in ms. Jol., quæ in editis legitur.
^c Ms. Reg., *quos prævidet.*
^d Ms. Reg. hæc verba præcedentibus jungit, et *laudabilis; et impiorum damnatio iusta.*
^e Sic mss. Remig. et Jol. cum edit. Duac. et Coloni. et recentioribus. Edit. Lugdun. antiquior et Lovan., dicens.

^f Ms. Reg., *non consequens est, quibus addit, ut quod non ipse commiserit prædestinatus puniatur, qui vivit ex fide sibi donata; et non prædestinatus justum est ut pereat in infidelitate voluntaria, non coacta.* Ms. Jol., ut editi, *nec consequens est.* Cætera ut in ms. Reg. Ms. Remig., ut editi, *nec consequens, etc.* Editi, *infidelitate, absque in, quod mss. tres adidunt.*

^g Ms. Reg., *ex præscientia dicuntur.*

ADMONITIO

IN PROSPERI PRO AUGUSTINI DOCTRINA RESPONSIONES AD CAPITULA OBJECTIONUM VINCENTIANARUM.

Sæpe saepius impletur in servis Christi quod ipse in Evangelio pronuntiavit: *Non est discipulus super magistrum* (*Matth. x.*, 24). Cum igitur Galli reprehensores doctrinæ sancti Augustini, magni illius et incomparabilis Ecclesiarum Dei magistri, in ipsum magna contentione insurrexisserint, quo sanos ejus sensus ad insanos intollerabiles apud imperitam plebeculam detorquerent; calumniosisque eorum objectionibus responsiones rationabiles objecisset sanctus Augustini discipulus et vindic Aquitanus noster; jam vero ipsum nominatim impetrare, et in impietatis, immo etiam in insanie famam deducere statuentes, novas confinxere objectiones tam Augustini prænuntiatis quam sancti Prosperi ad priores eorum calumnias responsis, si ipsis fides haberetur, consecrarias: quæ quidem magnam partem cum prioribus coincidunt, et quorum atiquas his terque, sub verbis vix dissimilibus, exaggerare non sunt veriti, numerum criminationum augere volentes, quia sensum variare non potuerant (*S. Prosp. Resp. ad 9 object.*). Quarum consecrationum tanta per se primo aspectu patet absurditas, ut, eodem Prospero teste, fratnæ charitatis oblii, existimationem ejus quoquo modo ledere studentes, suam se everttere nocendi cupiditate non viderent (*Idem, in præfat.*).

Tam insanias criminationes, et tam prodigiosa blasphemiarum mendacia, quæ fidem omnem apud prudentes quoque judices satis abrogarent, facile et sufficienter, sola unius subscriptione anathematis, falso, et ad excusandam dumtaxat in se invidium jactata probasset, nisi veritus esset, ne professionis sincerissimæ brevitatem malignitas eorum suspectum esset habitura, et simpliciores plerosque, diabolici (ut ait) indiculi confictione turbatos, instrai, malignantiumque adversariorum animos diffusori responsione satius suisset mitigari. Quod quidem san-

cum Doctor noster, non ex proprio ingenio privataque auctoritate suscipere se protestatur (Resp. ad object. 5); sed ea confidentia scribit, ut sensum suum fidemque, qnam contra Pelagianos defendebat, defendebatque quotiescumque se daret occasio, ex apostolicæ sedis auctoritate se præmoneat esse defensurum. Ex quibus verbis, nonnullis visum est, responsiones istas Cœlestini papæ epistola pro Prospero et Hilario, et maxime pro asserenda S. Augustini doctrina, ad Galliarum episcopos directa, esse posteriores. Quæ tamen consecutio ab aliis viris eruditis infirma omnino judicatur. Quando quidem dum adhuc in viuis superates esset Augustinus, et antequam scripsisset ad Gallos Cœlestinus, sedis apostolicæ Romanæque Ecclesie sententiam in medium adduxit Prosper, tum in epistola sua ad Rufinum (Cap. 3), tum in carmine de Ingratia (Cap. 2). Unde verisimile est quod si tanti ponderis testimonium, adeoque causæ suæ favens, quod ex illa epistola Cœlestini duci potest, afferre voluisse, id certe aperius et validius præstisseret. Hinc, quod quidam opinantur (Maug. t. II, p. 488, Nor. Hist. Pelag. t. II, c. 11) ex his quæ Prosper dicit hoc in opere de auctoritate sedis apostolicæ erui, Prospero a summo pontifice in mandatis datum ut gratia Christi doctrinam adversus Pelagianos defendendam susiceret; hoc certe tam invictis rationibus quam eruditiorum virorum quibus hæc placuit opinio auctoritali inniti optaremus. Cum ergo quo tempore objectiones istas posteriores Augustini simul et Prosperi adversarii in vulgus sparserint, non omnino constet apud eruditos, nec proinde quando his a Prospero nostro iterum fuerit responsum; probabile tantum iudicamus, illos homines paulo post lectam superiorum objectionum consutationem tumultario stylo scriptas objectiones in vulgus quanto citius potuerunt sparsisse, quibus statim S. Prosper respositionibus quæ subjiciuntur satisfacere non distulit. Etsi non ignoremus has objectiones quibusdam eruditis videlicet prius a nobis editas tempore præcessisse, de quo judicet lector. Nec mirum vero quod in subjecto opere paulo durius respondere agnoscitur adversarii sanctus noster quam in priori responderat. Cum enim illi presbyteri, ut postea Cœlestinus agnovit in epistola (Ad episc. Galliar. cap. 1), conniventer etiam episcopis suis, dissensioni Ecclesiarum studentes, indisciplinas questiones in medium vocarent, pertinaciterque dicerent Augustini discipulos prædicare adversaria veritati, prioribus sancti Prosperi responsis surdi, longe pejora et rationi charitatique magis contraria fuerant commenti.

Quis vero sit ille Vincentius qui pessimæ causæ patronum se præstavit præ ceteris, apud eruditos non omnino constat. Erat tunc temporis in monasterio Lirinensi Vincentius, qui quadam libro contra omnes hæreses, cui Commonitorio titulum fecit, circa annum 434 scripto, deinceps celeber in Ecclesia effectus est. Hunc quidam scriptor (Vossius Hist. Pelag. lib. 1, c. 9) sparsarum in Prosperum calumniarum auctorem voluit, quia eumdem sancti Augustini doctrinam adversum suisse contendit: in hanc opinionem ea ratione motus descendens, qua Vincentius epistola Cœlestini papæ manifeste et voluntarie abusus judicaretur. Huic opinioni accedunt etiam alii, qui Vincentium istum Semipelagianî dogmati sectatoribus accensent (Nor. Hist. Pelag. t. II, c. 11; Antel. Op. Leon. p. 419). De hoc Gennadius in suo Illustrum virorum Catalogo sic loquitur (Cap. 64): Vincentius nat one Gallus, apud monasterium in Lirinensi insula presbyter, vir in Scripturis sanctis doctus, et notitia ecclesiastico rum dogmatum sufficienter instructus, compositus ad evertenda hæreticorum collegia, nitido, et aperto sermone validissimam disputationem (Commonitorum adversus hæreses nuncupatur), quam absconso nonine suo attulavit, Peregrini adversum hæreticos: ejus operis quia secundi libri maximam in schedulis partem, a quibusdam furtam, perdidit, recapitulato ejus paucis sermonibus sensu primo, compedit, et in unum librum edidit. Moritur Theodosio et Valentiniaco regnantibus, id est anno 448, aut sequenti. Hunc multi sancti Prosperi respositionibus acquievisse, et Augustini doctrinam, qua erat Ecclesie doctrina, amplexum suisse hinc colligunt, quia sanctitatis fama ex tunc non excederit.

Observat quoque auctor Dissertationis Criticæ de veris operibus SS. PP. Leonis Magni et Prosperi Aquitani, opus istud (Commonitorum scilicet), aureum licet, et numquam satis pro dignitate commendandum, eo tamen fine suscepimus, ut Augustini doctrinam in suspicionem traheret, jam maxime penes eruditos invaliduisse sibi personsum (Vossius Hist. Pelag., Hen. Noris. Hist. Pelag. t. II c. 11. Nat. Alexand. Hist. Eccl. t. X c. 3 art. 7 § 7). Quam sententiam ipse fusi nova inductione firmat pag. 411 et 412. Quibus subjungit, quod licet ille Vincentius Commonitorii sui sententias ingeniosius quandoque in ipsam Augustini doctrinam, quam in hæreticorum artes atque versutias vibrasse videatur; quanto minus tamen in ipsam prævaluerunt, tanto efficaciora in alias sive exortus, sive exorturas in futurum hæreses aut sectas quaslibet, Altissimi prædicanda conversione, arma facta sunt; ut inter præcipua quæ adversus errores ac schismata penes Ecclesiam deposuerunt antiqui Patres documenta, nullum illa præ Commonitorio frequentius adhibuerit, quod semper experta sit eo validius impugnari rebelles, ac felicius vinci.

Qui vero de Vincentii Lirinensis monachi, viri sanctitatis et eruditioñis fama notissimi, doctrina meliora sentiunt, in hoc convenient, ut alium ejusdem nominis querant cui ejusmodi objections assignent. Baronius cum aliis ejus sequacibus Vincentii alterius opus dici posse opinatur, de quo Gennadius in Catalogo, cap. 89: « Vincentius presbyter, et ipse natione Gallus, in divinis Scripturis exercitatus, linguam habens usu loquendi et majorum lectione politam, commentatus est in psalmos; cuius operis legit aliqua sancto homini Dei Cannati me audiēt; promittens simul, si Dominus vilam et vires daret, se in toto Psalterio, eodem studio laboraturum. » Nec aliquid obstat quin idem agnoscatur esse Vincentius qui anno 439 intersuit concilio Reginensi, Constantini sen Constantiani episcopi sorte Diensis nomine (Conc. tom. III, p. 1289; Gal. Christ. tom. II, p. 554). Etsi enim Gelasio (anno 496 demortuo) superstes fuerit Gennadius: nihilominus tamen coetaneus esse potuit homini anno 430 libros in lucem emittenli. Quæ opinio inde etiam vires accipit, quod illos maxime laudare assueverit Gennadius (Cap. 94 et c. 80), quos Augustino minime faventes noverat; Vincentium vero hunc impense laudarerit in supra citatis.